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VALOR DA CARTEIRA DE PROJETOS DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS 

PARA O ESPÍRITO SANTO, ACIMA DE R$ 1 MILHÃO, PARA O PERÍODO 

2010 A 2015

R$ 98,8 BILHÕES



METODOLOGIA  E  FONTES  DE  DADOS

• Inclusão Investimentos anunciados ou registrados no ano de 2010;

• Manutenção dos investimentos ainda não concluídos da carteira de anos 
anteriores; 

• Exclusão de investimentos concluídos até o exercício anterior;

• Projetos de investimentos acima de R$ 1 milhão;

• Classificação setorial pelo código CNAE 1.0;

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2010;

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do período de registro do 
projeto;

• Fontes: Aderes, Aspe, Bandes, Cesan, Codesa, Der-ES, Funres, Geres, Iases, Idaf, 
Iopes, Seama/ Iema, Ifes, Invest-ES, Pac, Petrobras, Santa Casa de Misericórdia de 
Vitória, Seag, Secult, Sedes, Sedu, Sedurb, Sejus, Sesport, Setop, Sesa, Sesp, Siges
e Jornais. 
•Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN).



DISTRIBUIÇÃO SETORIAL DOS INVESTIMENTOS ANUNCIADOS



Investimentos no ES segundo setores, por número de projetos e 
total dos investimentos - 2010-2015

(R$ milhão)

Setores
Número de 

projetos
Part %

Total dos 
investimentos

Part %
Valor médio por 

projeto

Infraestrutura 353 31,3 59.690,9 60,4 169,1

Energia 93 8,2 47.943,7 48,5 515,5

Term. Portuário/ Aerop. e 
Armazenagem

70 6,2 5.914,0 6,0 84,5

Transporte 190 16,8 5.833,2 5,9 30,7

Indústria 106 9,4 28.434,0 28,8 268,2

Comércio/ Serviço e Lazer 132 11,7 5.432,5 5,5 41,2

Outros Serviços 538 47,7 5.254,7 5,3 9,8

Saneamento/ Urbanismo 178 15,8 2.035,3 2,1 11,4

Educação 216 19,1 1.207,6 1,2 5,6

Meio Ambiente 5 0,4 725,5 0,7 145,1

Saúde 91 8,1 675,2 0,7 7,4

Segurança Pública 48 4,3 611,2 0,6 12,7

Total 1.129 100 98.812,1 100 87,5



Distribuição dos investimentos anunciados por microrregiões de 
Gestão Administrativa do Espírito Santo 2010-2015
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CNAE Classificação 
Total dos 

investimentos
Part %

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 36.134,5 36,6

27 METALURGIA BÁSICA 11.981,4 12,1

13 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS 11.373,1 11,5

45 CONSTRUÇÃO 9.051,9 9,2

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 8.845,0 9,0

63
ATIVIDADES ANEXAS E AUXILIARES DO TRANSPORTE E AGÊNCIAS DE 
VIAGEM

4.896,9 5,0

24 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 4.060,0 4,1

60 TRANSPORTE TERRESTRE 3.037,3 3,1

74 SERVIÇOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE ÀS EMPRESAS 1.162,3 1,2

35 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 1.146,7 1,2

80 EDUCAÇÃO 1.124,6 1,1

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 998,2 1,0

21 FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS DE PAPEL 734,2 0,7

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 732,3 0,7

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 615,6 0,6

31 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELÉTRICOS 548,5 0,6

55 ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 458,1 0,5

Outros 1.911,5 1,9 

Total 98.812,1 100,0

Principais atividades receptoras de investimentos no ES - 2010-2015 



Ordem Projeto Setores Descrição Município

1º
VALE -
Companhia
Siderúrgica Ubu (CSU)

Indústria
Implantação da Companhia Siderúrgica Ubu (CSU)
com capacidade de produzir 5 milhões de
toneladas de placas de aço por ano.

Anchieta

2º

Petrobras e outras empresas –
Exploração na bacia do Espírito
Santo e no norte da bacia de 
Campos

Energia
Exploração na bacia do Espírito Santo e
no norte da bacia de Campos.

Vila Velha, Vitória, Serra, Fundão, 
Aracruz, Linhares, São Mateus,
Conceição da Barra, Anchieta, Piúma, 
Itapemirim, Marataízes
e Presidente Kennedy

3º
Ferrous Resources do Brasil LTDA -
Complexo Portuário e Pelotização

Indústria
Implantação de um complexo portuário com
3 usinas de pelotização, um mineroduto e um
porto de águas profundas.

Presidente Kennedy

4º

Petrobras - Desenvolvimento
dos campos de Baleia Azul,  
baleia Franca, Cachalote e Jubarte -
P-58

Energia

Desenvolvimento dos campos de Baleia Azul, Baleia 
Franca, Cachalote e Jubarte. Com a construção e 
instalação de uma UEP do tipo FPSO (P-58), com 
capacidade de tratamento de 180.000 bpd de óleo e 
6 milhões m³/d de gás.

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente Kennedy

5º
Petrobras - Desenvolvimento da
Produção do Campo de Jubarte -
Fase 2 - P57

Energia

Perfuração, completação e interligação submarina
de 15 produtores e 7 injetores, com a construção
e instalação de uma unidade estacionária de
produção do tipo FPSO (P-57).

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente Kennedy

6º
Diversas Empresas -
Desenvolvimento e Produção dos 
campos do Litoral Sul

Energia
Desenvolvimento e Produção dos campos do
Litoral Sul do Espírito Santo.

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente Kennedy

7º
Petrobras, Shell e ONGC - Parque 
das Conchas - Desenvolvimento e 
Produção dos campos do Litoral Sul

Energia
Desenvolvimento e Produção dos campos do
Litoral Sul do Espírito Santo.

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 
Marataízes e Presidente Kennedy

8º Petrobras - Complexo Gás-Químico Indústria
Implantação de um complexo gás-químico que utiliza o 
gás natural como combustível.

Linhares

9º VALE – Ferrovia Litorânea Sul Transporte
Construção da Ferrovia Litorânea (da Grande Vitória à 
Cachoeiro de Itapemirim).

Anchieta, Cachoeiro de Itapemirim, 
Cariacica, Guarapari, Piúma e Viana

10º
SAMARCO MINERAÇÃO - 4º Usina 
de Pelotização

Indústria
Construção da 4º Usina de Pelotização  (3º mineroduto, 
4º usina e adaptação do terminal portuário de UBU).

Anchieta

Os maiores projetos de investimento no 
Espírito Santo,  por ordem decrescente de valor



Setores

30 Maiores Projetos

nº projetos
Valor 

(R$ milhão)
%

Energia 16 43.007,53 56,0

Indústria 6 25.988,52 33,8

Transporte 2 3.405,64 4,4

Termin. Port/ Aerop e Armaz. 4 2.852,66 3,7

Comércio/ Serviço e Lazer 1 1.041,3 1,4

Meio Ambiente 1 531,0 0,7

Total 30 76.826,67 100

Os 30 maiores investimentos no Espírito Santo, 
segundo setores e número de projetos - 2010-2015



INVESTIMENTOS SEGUNDO ESTÁGIO



Setores Execução Part % Oportunidade Part %
Total dos 

investimentos
Part %

Infraestrutura 43.719,9 73,2 15.971,1 26,8 59.690,9 60,4

Energia 40.989,9 85,5 6.953,8 14,5 47.943,7 48,5

Term. Portuário/ Aerop. e 
Armazenagem

1.226,4 20,7 4.687,6 79,3 5.914,0 6,0

Transporte 1.503,5 25,8 4.329,7 74,2 5.833,2 5,9

Indústria 3.055,3 10,7 25.378,6 89,3 28.434,0 28,8

Comércio/ Serviço e Lazer 3.673,7 67,6 1.758,8 32,4 5.432,5 5,5

Outros Serviços 4.233,5 80,6 1.021,2 19,4 5.254,7 5,3

Saneamento/ Urbanismo 1.732,6 85,1 302,7 14,9 2.035,3 2,1

Educação 1.073,1 88,9 134,5 11,1 1.207,6 1,2

Meio Ambiente 725,5 100,0 0,0 725,5 0,7

Saúde 379,9 56,3 295,3 43,7 675,2 0,7

Segurança Pública 322,4 52,7 288,8 47,3 611,2 0,6

Total 54.682,4 55,3 44.129,7 44,7 98.812,1 100,0

Investimentos anunciados para o ES, segundo Setores, 
por Estágio e total dos investimentos - 2010-2015



DISTRIBUIÇÃO REGIONAL DOS INVESTIMENTOS 



Microrregião
Invest. 

Previstos 
2010-2015                       

% PIB 2008         % Principais atividades

3    - Metrópole Expandida Sul 39.807,3 40,3 3.729,2 5,6
Siderurgia, atividades petrolíferas e portuárias, pelotização,
transporte ferroviário e tratamento de gás.

1    - Metropolitana 22.782,4 23,1 45.208,0 68,3

Construção civil e pesada, pelotização, geração de energia
elétrica, atividades petrolíferas, processamento e transporte de
gás natural, terminais portuários, atividades de logística,
transporte rodoviário e ferroviário, comércio varejista,
saneamento urbano, saúde e segurança pública.

2    - Polo Linhares 17.775,6 18,0 6.077,4 9,2

Geração de energia elétrica, fabricação de produtos químicos,
tratamento e transporte de gás natural, atividades petrolíferas,
atividades portuárias e armazenagem, construção naval,
fabricação de papel e celulose.

11    - Polo Cachoeiro 12.587,6 12,7 4.467,0 6,7
Atividades petrolíferas, mineração, distribuição de gás natural,
geração de energia elétrica, infraestrutura rodoviária, transporte
ferroviário, educação e saúde.

6    - Litoral Norte 3.111,3 3,1 1.834,2 2,8

Atividades petrolíferas, transporte de gás natural e transmissão
de energia elétrica, construção civil, infraestrutura rodoviária,
educação, segurança pública, saneamento urbano e indústria de
alimentos e bebidas.

4    - Sudoeste Serrana 650,1 0,7 1.210,1 1,8
Geração de energia elétrica, construção civil, produção de
bebidas, infraestrutura rodoviária, construção civil e educação.

8    - Polo Colatina 577,8 0,6 2.168,5 3,3
Infraestrutura rodoviária, geração de energia elétrica, educação, 
indústria metal mecânica, indústria farmacêutica e saneamento 
urbano.

7    - Extremo Norte 496,8 0,5 712,7 1,1
Indústria sucroalcooleira, construção civil, educação e indústria
alimentos.

5    - Central Serrana 291,3 0,3 1.067,5 1,6
Infraestrutura rodoviária, geração de energia elétrica, educação e
saneamento urbano.

12    - Caparaó 270,5 0,3 1.257,6 2,0
Infraestrutura rodoviária, construção civil, educação, segurança
pública e saneamento urbano.

9    - Noroeste I 256,9 0,3 855,5 1,3
Infraestrutura rodoviária, educação, saneamento urbano e
mineração.

10    - Noroeste II 204,5 0,2 1.282,4 1,9 Infraestrutura rodoviária, educação e saneamento urbano.

Espírito Santo 98.812,1 100,0 69.870,2 100,0

Investimentos anunciados 2010-2015, 
PIB 2008 e principais atividades no Espírito Santo



Nota: PIB e população em escala logarítmica

Investimentos anunciados 2010-2015 de acordo com
a população (2010) e PIB (2008)



Setor Metropolitana 
Metrópole 
Expandida 

Sul 

Sudoeste 
Serrana 

Central 
Serrana 

Litoral 
Norte 

Extremo 
Norte 

Noroeste 
I 

Noroeste 
II 

Caparaó 
Polo 

Cachoeiro 
Polo 

Linhares 
Polo 

Colatina 
Total 

Energia 5.097,2 23.900,6 203,6 100,2 2.775,8 - - - - 5.717,1 10.073,6 75,7 47.943,7 

Term. Portuário/ Aerop. 
e Armazenagem

3.839,0 - - - - - - - - - 2.075,1 - 5.914,0 

Transporte 3.130,7 1.309,3 76,0 109,1 71,9 28,3 130,3 77,2 112,7 468,5 97,3 221,8 5.833,2 

Indústria 2.559,1 14.188,5 103,6 2,8 20,1 397,3 17,4 8,5 2,7 6.140,8 4.874,2 118,7 28.434,0 

Comércio/ Serviço e 
Lazer

4.699,4 - 169,1 5,0 31,2 1,7 - 2,7 4,7 22,2 473,1 23,5 5.432,5 

Saneamento/ 
Urbanismo

1.494,3 131,6 29,0 18,0 105,6 32,9 48,0 51,8 28,1 37,3 12,9 45,8 2.035,3 

Educação 405,7 71,0 58,3 51,4 69,2 36,6 52,1 55,0 88,5 144,0 109,8 65,9 1.207,6 

Meio Ambiente 562,2 158,0 - - - - 5,3 - - - - - 725,5 

Saúde 548,6 24,6 8,5 4,8 8,6 - 3,7 6,2 6,0 42,8 11,4 9,8 675,2 

Segurança Pública 446,2 23,6 2,0 - 28,9 - - 3,1 27,8 14,9 48,2 16,5 611,2 

Total 22.782,4 39.807,3 650,1 291,3 3.111,3 496,8 256,9 204,5 270,5 12.587,6 17.775,6 577,8 98.812,1 

Investimentos anunciados, segundo setores, 
por número de projetos e total dos investimentos - 2010-2015



Número de Projetos das microrregiões do 
Estado do Espírito Santo 2010-2015



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

45 CONSTRUÇÃO 7.033,0 30,9

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 2.777,5 12,2

13 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS 2.593,8 11,4

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 2.319,8 10,2

63
ATIVIDADES ANEXAS E AUXILIARES DO TRANSPORTE E AGÊNCIAS DE 
VIAGEM

1.928,8 8,5

60 TRANSPORTE TERRESTRE 1.535,5 6,7

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 793,0 3,5

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 568,6 2,5

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 447,9 2,0

80 EDUCAÇÃO 359,9 1,6

31 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELÉTRICOS 333,8 1,5

92 ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS 321,5 1,4

24 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 311,0 1,4

35 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 303,1 1,3

27 METALURGIA BÁSICA 299,0 1,3

55 ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 270,8 1,2

64 CORREIO E TELECOMUNICAÇÕES 105,1 0,5

52
COMÉRCIO VAREJISTA E REPARAÇÃO DE OBJETOS PESSOAIS E 
DOMÉSTICOS

78,1 0,3

51 COMÉRCIO POR ATACADO E INTERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO 76,4 0,3

Outros 325,8 1,4

Total 22.782,4 100,0

Microrregião 1 - Metropolitana



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 5.358,9 30,1

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 4.714,7 26,5

24 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 3.715,7 20,9

63
ATIVIDADES ANEXAS E AUXILIARES DO TRANSPORTE E AGÊNCIAS DE 
VIAGEM

1.159,4 6,5

35 FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TRANSPORTE 843,6 4,7

21 FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS DE PAPEL 714,8 4,0

45 CONSTRUÇÃO 576,8 3,2

31 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAIS ELÉTRICOS 214,7 1,2

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 190,7 1,1

80 EDUCAÇÃO 91,1 0,5

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 48,2 0,3

Outros 147,0 0,8 

Total 17.775,6 100,0

Microrregião 2 - Polo Linhares 



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 21.867,5 54,9

27 METALURGIA BÁSICA 11.682,5 29,3

13 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS 2.658,8 6,7

63
ATIVIDADES ANEXAS E AUXILIARES DO TRANSPORTE E AGÊNCIAS DE 
VIAGEM

1.808,6 4,5

60 TRANSPORTE TERRESTRE 1.254,9 3,2

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 224,4 0,6

45 CONSTRUÇÃO 174,5 0,4

80 EDUCAÇÃO 71,0 0,2

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 24,6 0,1

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 23,6 0,1

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 8,4 0,0

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 3,9 0,0

70 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 3,1 0,0

28
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE METAL - EXCLUSIVE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

1,4 0,0

Total 39.807,3 100,0

Microrregião 3 - Metrópole Expandida Sul  



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 203,6 31,3

55 ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 143,4 22,1

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 103,6 15,9

45 CONSTRUÇÃO 89,3 13,7

80 EDUCAÇÃO 58,3 9,0

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 25,3 3,9

92 ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS 13,6 2,1

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 8,5 1,3

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 2,5 0,4

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 2,0 0,3

Total 650,1 100,0

Microrregião 4 - Sudoeste Serrana



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

45 CONSTRUÇÃO 115,8 39,8

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 100,2 34,4

80 EDUCAÇÃO 51,4 17,7

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 10,8 3,7

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 4,8 1,7

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 3,7 1,3

92 ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS 1,8 0,6

34
FABRICAÇÃO E MONTAGEM DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, REBOQUES E 
CARROCERIAS

1,6 0,6

26 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 1,1 0,4

Total 291,3 100,0

Microrregião 5 - Central Serrana  



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 2.287,1 73,5

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 475,4 15,3

45 CONSTRUÇÃO 169,5 5,4

80 EDUCAÇÃO 69,2 2,2

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 31,7 1,0

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 25,6 0,8

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 20,1 0,6

23
FABRICAÇÃO DE COQUE, REFINO DE PETRÓLEO, ELABORAÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS NUCLEARES E PRODUÇÃO DE ÁLCOOL

13,3 0,4

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 8,6 0,3

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 5,2 0,2

70 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 3,1 0,1

51 COMÉRCIO POR ATACADO E INTERMEDIÁRIOS DO COMÉRCIO 2,6 0,1

Total 3.111,3 100,0

Microrregião 6 - Litoral Norte 



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

23
FABRICAÇÃO DE COQUE, REFINO DE PETRÓLEO, ELABORAÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS NUCLEARES E PRODUÇÃO DE ÁLCOOL

381,5 76,8

45 CONSTRUÇÃO 43,5 8,8

80 EDUCAÇÃO 36,6 7,4

25 FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE BORRACHA E PLÁSTICO 15,8 3,2

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 14,2 2,9

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 5,2 1,0

Total 496,8 100,0

Microrregião 7 - Extremo Norte  



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

45 CONSTRUÇÃO 230,7 39,9

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 75,7 13,1

80 EDUCAÇÃO 65,9 11,4

28
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE METAL - EXCLUSIVE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

62,6 10,8

24 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 33,3 5,8

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 20,5 3,5

23
FABRICAÇÃO DE COQUE, REFINO DE PETRÓLEO, ELABORAÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS NUCLEARES E PRODUÇÃO DE ÁLCOOL

19,9 3,4

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 16,5 2,9

55 ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 14,0 2,4

70 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 13,3 2,3

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 9,8 1,7

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 7,5 1,3

92 ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS E DESPORTIVAS 5,2 0,9

19
PREPARAÇÃO DE COUROS E FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE COURO, 
ARTIGOS DE VIAGEM E CALÇADOS

3,0 0,5

Total 577,8 100,0

Microrregião 8 - Polo Colatina



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

45 CONSTRUÇÃO 141,4 55,0

80 EDUCAÇÃO 52,1 20,3

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 32,8 12,8

14 EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 11,4 4,4

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 6,4 2,5

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 4,5 1,7

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 3,7 1,4

70 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 3,1 1,2

26 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 1,5 0,6

Total 256,9 100,0

Microrregião 9 - Noroeste I  



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

45 CONSTRUÇÃO 86,9 42,5

80 EDUCAÇÃO 55,0 26,9

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 31,5 15,4

90 LIMPEZA URBANA E ESGOTO; E ATIVIDADES CONEXAS 7,6 3,7

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 6,2 3,0

70 ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS 5,7 2,8

14 EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 4,8 2,3

93 SERVIÇOS PESSOAIS 3,7 1,8

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 3,1 1,5

Total 204,5 100,0

Microrregião 10 - Noroeste II 



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

13 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS 6.120,5 48,6

11 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E SERVIÇOS CORRELATOS 5.443,6 43,2

40 ELETRICIDADE, GÁS E ÁGUA QUENTE 273,5 2,2

45 CONSTRUÇÃO 257,1 2,0

60 TRANSPORTE TERRESTRE 246,9 2,0

80 EDUCAÇÃO 125,6 1,0

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 61,2 0,5

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 24,1 0,2

26 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 16,6 0,1

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 14,9 0,1

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 2,4 0,0

14 EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOS 1,3 0,0

Total 12.587,6 100,0

Microrregião 11 - Polo Cachoeiro



CNAE Classificação R$ Milhão Part %

45 CONSTRUÇÃO 133,4 49,3

80 EDUCAÇÃO 88,5 32,7

75 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE SOCIAL 27,8 10,3

41 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA 12,1 4,5

85 SAÚDE E SERVIÇOS SOCIAIS 6,0 2,2

15 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS 2,7 1,0

Total 270,5 100,0

Microrregião 12 - Caparaó  



INVESTIMENTOS CONCLUÍDOS NO ESPÍRITO SANTO 2008-2009



Setores

Total dos 
investimentos 

Concluídos 
2008-2009

Part %

Número de 
projetos 

Concluídos 
2008-2009

Part %
Valor médio por 

projeto

Infraestrutura 20.783,6 78,3 165 42 126

Energia 18.744,8 70,6 68 17,3 275,7

Term. Portuário/ Aerop. e Armazenagem 1.304,1 4,9 30 7,6 43,5

Transporte 734,7 2,8 67 17 11

Indústria 3.758,8 14,2 100 25,4 37,6

Comércio/ Serviço e Lazer 508,8 1,9 46 11,7 11,1

Outros Serviços 1.364,4 5,1 73 18,6 18,7

Saneamento/ Urbanismo 348,0 1,3 33 8,4 10,5

Educação 293,3 1,1 15 3,8 19,6

Meio Ambiente 545,3 2,1 10 2,5 54,5

Saúde 98,6 0,4 10 2,5 9,9

Segurança Pública 79,1 0,3 5 1,3 15,8

Agroindústria 121,6 0,5 9 2,3 13,5

Total 26.537,3 100 393 100 67,5

Investimentos concluídos, segundo setores, por número de projetos 
e total dos investimentos – 2008-2009 
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Microrregião
Total de investimentos 
Concluídos 2008-2009

Part % Total de projetos Part %

Polo Linhares 11.316,1 42,6 52 13,2

Metropolitana 7.258,0 27,4 185 47,1

Polo Cachoeiro 4.983,6 18,8 34 8,7

Metrópole Expandida Sul 1.291,0 4,9 20 5,1

Litoral Norte 658,0 2,5 24 6,1

Caparaó 403,1 1,5 9 2,3

Polo Colatina 231,9 0,9 25 6,4

Noroeste II 154,9 0,6 12 3,1

Extremo Norte 109,3 0,4 6 1,5

Sudoeste Serrana 86,4 0,3 15 3,8

Central Serrana 25,2 0,1 6 1,5

Noroeste I 19,7 0,1 5 1,3

Total 26.537,3 100,0 393 100,0

Investimentos concluídos por microrregião 2008-2009 
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